

## تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

دیدار رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی با مقامات آمریکا و چشم انداز مذاکرات مستقیم آمریکا و ایران

پنجشنبه 28 اسفند 1382 - 18 مارس 2004

درباره دیدار و گفتگوی محمد البرادعی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی با مقامهای کاخ سفید و کنگره آمریکا که دیروز انجام شد، شهران طبري گزارشي دارد.

شهران طبري (راديو فردا): دکتر البرادعی، مشاور شورای امنیت سازمان ملل در امور هسته ای و رئیس آژانس اتمی بعد از 45 دقیقه گفتگو با پرزیدنت بوش و خانم کاندلیزا رایس در کاخ سفید گفت: فکر می کنم دولت آمریکا هنوز هم خواهان نوعی مذاکره مستقیم با ایران بر سر برنامه های هسته ای و مسائل دیگر در این کشور است. صحبت دکتر البرادعی با مقامات آمریکا که حول محور ایران، پاکستان و کره شمالی بود، بیشتر بر یافتن راهیایی متمرکز بود که با توسل به آن بتوان مواد لازم برای تهیه سلاحهای هسته ای را از دسترس گروههای تروریستی و کشورهای متمرکز را دور نگاه داشت. جرج بوش علنا گفته است که معتقد است ایران در صدد تهیه سلاحهای هسته ای است.

آقای البرادعی از سوی دیگر می گوید: اگرچه هنوز شواهد کافی برای اثبات این ادعا ندارد، اما نمی تواند امکان آن را نیز رد کند. بخصوص با توجه به آنکه اکنون مسلم است ایران سوخت هسته ای تولید کرده است. او همچنین روز چهارشنبه به کمیته فرعی کنگره آمریکا در امور خاورمیانه و آسیای مرکزی گفت: امکان آن را که ایران برنامه سلاحهای هسته ای داشته باشد، رد نمی کند، اما افزود هنوز نمی توان در این باره قضاوت نهایی و قاطع کرد. این در حالی است که او پیشتر در وین گفته بود هیچ شاهد و مدرکی دال بر آنکه ایران چنین برنامه ای داشته باشد در دست نیست.

دکتر البرادعی در ملاقات 45 دقیقه ای خود با پرزیدنت بوش گفت: به گمان او شاید مذاکرات مستقیم ایران با آمریکا برای هموار کردن دشواریهای برنامه های هسته ای ایران از هر راهی مفیدتر باشد. در پی صحبت دکتر البرادعی با مقامات آمریکا، آدام ارلی، معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت: در مورد ایران توافق شد که بهترین راه کنترل برنامه های هسته ای ایران، از طریق آژانس اتمی است. به نظر ما این روش تاثیر مثبت دارد، بخصوص که سه قطعنامه آژانس درباره ایران، به اتفاق آرا از سوی هیات مدیره آن تصویب شد و از ایران خواسته شده است که اقدامات فوری برای رعایت قرارداد منع ازدیاد سلاحهای هسته ای را در پیش گیرد.

آقای ارلی گفت: در مورد مذاکرات همه جانبه تر و و رای این موضوع با ایران، ما همیشه به وضوح گفته ایم که حاضریم بر سر مسائلی که منافع مشترک داریم، به شیوه درست مذاکره کنیم. واقعیت این است که ایران می داند آن مسائل چیست. تولید سلاحهای هسته ای، تروریسم و حمایت ایران از تروریسمی که در سراسر جهان شاهد آن هستیم، در این زمینه ها باید دید چه پیش می آید. تا حال که هیچ پیشرفتی در مذاکرات مربوط به مسائلی که مورد نظر ما است، حاصل نشده. آقای ارلی گفت: از این رو است که ما فکر می کنیم صحبت از گفتگو هنوز جا ندارد. معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا افزود: ما کانهالها ارتباطی با ایران را تعیین کرده ایم و اگر ایران بخواهد وارد گفتگو شود، می تواند از راه همین کانهالها ارتباط خود را برقرار کند.

از سوی دیگر پس از اظهار تاسف دکتر البرادعی از این که ایران بازرسی آژانس را دو هفته به پایان انداخته، محمد خاتمی، رئیس جمهوری اسلامی ایران روز چهارشنبه گفت: ایران با آژانس اتمی همکاری کامل خواهد کرد، به شرط آنکه آمریکا از توطئه های خود برای ارجاع ایران به شورای امنیت برای اعمال تحریمهای اقتصادی دست بردارد.

رجب صراف، رییس مرکز مطالعات ایران معاصر و مشاور رییس جمهور روسیه در امور ایران امروز (پنجشنبه) از مشکلات سازمانی و مالی در پروژهی بوشهر خبر داد.

پنجشنبه 28 اسفند 1382 - 18 مارس 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از گزارش راديو آمریکا، صراف گفت: راه اندازی فیزیکی نیروگاه بوشهر تا پایان سال ۲۰۰۵ میلادی صورت می گیرد و بهره برداری کامل از آن نیز در نیمه دوم سال ۲۰۰۶ عملی خواهد شد.

این کارشناس روس افزود: کار ناقص وزارت انرژی روسیه، کار شکنی برخی مقامات روسی و ناتوانی آنها در استفاده از امکاناتی که ایران در اختیارشان گذاشته، موانعی هستند که بهره برداری از نیروگاه بوشهر را پس از مدت ۹ سال با مشکل مواجه کرده است.

وي در پاسخ به سوالي مبني بر امکان از دست دادن ساخت نيروگاه فنلاند به وسيله روسيه به دليل تاخير در ساخت نيروگاه بوشهر گفت: وقتي فنلانديها به اين نکته پي بردند كه روسها پس از ۹ سال موفق به راه اندازي نيروگاه بوشهر نشده اند، ساخت دو واحد ۱۵۰۰ مگاواتي را به روسيه محول نكردند و مسكو از اين بابت ۳/۵ ميليارد دلار متضرر شد.

در همين حال آندري ماليشف، رييس سرويس نظارت اتمي روسيه از وجود نداشتن مسائل فني در مورد راه اندازي نيروگاه بوشهر در موعد مقرر خبر داد.

به گفته وي شرايط اقليمي بوشهر بسيار سخت بوده و براي نمونه گرما در سالن هاي بتوني نيروگاه در فصل تابستان به ۶۰ درجه بالاي صفر مي رسد.

ماليشف گفت: كارهاي ساختماني در نيروگاه بوشهر از نظر احداث راکتور و توربين بر اساس جدول تعيين شده جريان دارد، ولي در مورد تجهيزات فرعي و كمكي بايد قرار دادهاي جديدي امضا شود. وي مدعي شد كه طرف ايراني از هر طريق ممكن براي صرفه جويي در هزينه استفاده مي كند كه اين امر باعث تلف شدن زمان مي شود.

رييس سرويس نظارت هسته يي روسيه در ادامه افزود: از نظر فني در مورد موعد راه اندازي نيروگاه بوشهر هيچ گونه مساله اي وجود ندارد اما در اين راه مشكلات مالي و سازماني بسياري به چشم مي خورد.

اين مقام روس در همين حال از تعيين تاريخ دقيق راه اندازي نيروگاه بوشهر خودداري كرد و خاطرنشان ساخت اين وظيفه وزارت انرژي سابق و سازمان انرژي اتمي فدرال كنوني روسيه است. انتهاي پيام

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

سازمان ملل خواستار كمك به عراق شد

پنجشنبه 28 اسفند 1382 - 18 مارس 2004

ديبر كل سازمان ملل خواستار همكاري جوامع بين المللي براي استحكام وضعيت در عراق شد. به گزارش سرويس بين الملل ايلنا، ايلنا، "كوفي عنان" پس از انفجار هتل "جبل لبنان" در بغداد با 29 كشته و بيش از 50 زخمي از جوامع بين المللي خواست، براي استقرار هر چه سريعتر صلح در عراق تلاش كنند.

وي در ادامه گفت حملات مداوم در بغداد تبديل به يك تراژدي شده است. به گزارش خبرگزاري آسوشيتدپرس، پيش از اين شوراي حكومت انتقالی از سازمان ملل خواستار اعزام نيروهاي جديد اين سازمان براي كمك به اين شورا در جهت ساخت دولت جديد در اين کشور شد. روز انتقال قدرت به مردم عراق، روز 30 ژوئن تعيين شده است.

تا پايان ژانويه 2005 نيز بايد انتخابات عمومي اين کشور انجام شود.

### انفجار در بغداد 29 قرباني گرفت

در پي انفجار يك بمب خودكار در هتلي در بغداد 29 نفر كشته شدند.

به گزارش سرويس بين الملل ايلنا، در اين انفجار دست كم 50 تن ديگر زخمي شدند. ساختمان 4 طبقه اين هتل به شدت آسيب ديده است.

قربانيان اين انفجار بيشتر لبناني، اردني و عربيهاي ديگر کشورها بوده اند. به گزارش شبكه خبري سي ان ان، در اين هتل چند تاجر آمريكايي و انگليسي نيز اقامت داشته اند.

### حمله شورشيان در عراق جان 2 سرباز را گرفت

2 سرباز آمريكايي در حمله شورشيان به مقر نظاميان آمريكايي در نزديكي بغداد كشته شدند.

به گزارش سرويس بين الملل ايلنا، در اين ميان 6 سرباز ديگر زخمي شدند. چند مهاجم روز گذشته به مقر يگان 13 نظاميان كه براي انجام عمليات در شهر "بلد" آماده بودند، حمله كردند.

به گزارش خبرگزاري آسوشيتدپرس، يكي از سربازان بلافاصله پس از حمله ديگري پس از انتقال به يك بيمارستان صحرائي كشته شد.

2 تن از مجروحين نيز بدليل شدت وخامت حال هنوز در بيمارستان بستري هستند.

### فيشر حمله بغداد را محكوم كرد

وزير امور خارجه آلمان حمله به هتل در بغداد را محكوم كرد.

به گزارش سرويس بين الملل ايلنا، "يوشكا فيشر" در سفرش به نيويورك، حمله به هتل در بغداد را كه در پي آن 29 كشته و 50 تن ديگر زخمي شدند، به شدت محكوم كرد.

به گزارش خبرگزاري آلمان، از ماه آوريل آلمان به مدت يك ماه رياست شوراي امنيت سازمان ملل را برعهده گرفته است.

سفر "فيشر" به نيويورك براي گفتگو با "كوفي عنان" درباره موقعيت در عراق است. پايان پيام

افراد مسلح در فلوجه امروز (پنجشنبه) ساختمان شورای شهر را با نارنجک مورد حمله قرار دادند و نیروهای آمریکایی نیز به آتش مهاجمان پاسخ گفتند.  
به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، شاهدان عینی گزارش کردند دو فروند جت آمریکایی نیز بر فرار این شهر به پرواز درآمدند و نیروهای آمریکایی نیز مواضع مظنون مهاجمان را هدف قرار دادند.  
هنوز هیچ گزارشی از تلفات این درگیری‌ها نشده است.  
فلوجه در 32 مایلی غرب بغداد، کانون مقاومت در مقابل نیروهای اشغالگر بوده است.  
انتهای پیام

اخبار سایت رادیو فردا در مورد عراق  
پنجشنبه 28 اسفند 1382 - 18 مارس 2004

540 افسر ارتش تازه عراق فارغ التحصیل شدند

نزدیک به 540 افسر عضو ارتش تازه عراق امروز با تکمیل دوره آموزشی در اردن فاغ التحصیل شدند. اکثریت افسران جدید از میان افسران و درجه داران ارتش پیشین عراق دست چپین شده اند. این اقدام بخشی از طرح آمریکا برای ایجاد ارتش عراق تا سی ام سپتامبر است. وزارت دفاع عراق که سال گذشته پس از اشغال عراق تعطیل شد قرار است 15 آوریل (26 فروردین) بازگشایی شود.  
لیلی صدر

احساس دوگانه عراقی‌ها نسبت به آمریکا در آستانه سالگرد سقوط صدام حسین  
بمیگذاری انتحاری روز چهارشنبه در بغداد در حدود سه روز پیش از سالگرد اشغال عراق توسط آمریکا صورت گرفت. این حمله‌ها توسط گروه‌هایی صورت می‌گیرد که به گفته آمریکا می‌خواهند یک جنگ داخلی در عراق به راه بیندازند. یک نظرخواهی تازه نشان می‌دهد که عراقی‌ها احساس دوگانه‌ای نسبت به آمریکایی‌ها دارند. 41 درصد عراقی‌ها می‌گویند با این جنگ احساس تحقیر کرده‌اند و 41.8 درصد می‌گویند این جنگ عراق را از زیر یوغ صدام حسین نجات داد. آهنگ پیشرفت اقتصادی در عراق هنوز کند است.

فاطمه امان، بر اساس گزارش خبرگزاری فرانسه

بحران عراق: مرگ پنج نفر در اثر حملات انفجاری در بصره و بغداد

بر اثر انفجار یک خودروی حامل بمب در بصره دست کم دو نفر کشته شدند. بنابر گزارش‌های اولیه این خودرو در نزدیکی هتلی که نیروهای بریتانیایی برای برگزاری کنفرانس‌های خبری از آن استفاده می‌کردند، منفجر شد. امروز در حملات جداگانه دیگری در بغداد نیز سه روزنامه‌نگار عراقی و دو سرباز آمریکایی کشته شدند. روزنامه‌نگاران عراقی در اثر حمله مسلحانه در شمال بغداد به مینی بوس حامل آنها به قتل رسیدند. دو سرباز آمریکایی هم در اثر حمله شورشیان به پایگاهی در نزدیکی فرودگاه بین‌المللی بغداد کشته شدند.

سیاوش اردلان

عدم تاثیر عمده خروج اسپانیایی از عراق از دید وزیر امور خارجه دولت انتقالی

هوشیار زیاری، وزیر امور خارجه عراق در گفتگویی با روزنامه آلمانی Der Tages Spiegel از عواقب بازگشت سربازان اسپانیایی از عراق، نقش کشورهای اروپایی، بویژه آلمان و فرانسه در آن کشور و لزوم کثرت گرایي و مردم سالاری در کشورهای عرب سخن گفت. او در مورد پیامدهای بازگشت سربازان اسپانیایی از عراق اظهار داشت: در صورت عملی شدن این تصمیم، اثر چندانی بر اوضاع کشورش برجای نخواهد گذاشت، زیرا حضور آنها در عراق بیشتر جنبه سنبلیک و نمادین دارد. وزیر امور خارجه عراق در ادامه بر باقی ماندن عراق به عنوان یک متحد آمریکا در منطقه تاکید کرد و از کشورهای اروپایی از جمله آلمان و فرانسه خواست که رفتار و کنشی مثبت تر در قبال عراق داشته باشند.  
شهرام میریان (کلن)

سه روزنامه نگار عراقی و دو سرباز آمریکایی در شمال بغداد کشته شدند

صبح روز پس از بمب گذاری مرگبار در هتلی در بغداد، شورشیان در حملاتی جداگانه در شمال همین شهر، سه روزنامه نگار عراقی و دو سرباز آمریکایی را کشتند. مدیر روابط عمومی شبکه تلویزیونی دیاله که با بودجه نیروهای ائتلاف اداره می‌شود، امروز گفت: روزنامه نگاران عراقی هنگامی کشته شدند که مردان مسلح سوار بر یک خودرو، مینی بوس حامل آنها را در شهر بعقوبه زیر رگبار گلوله گرفتند. از سوی دیگر برپایه بیانیه نظامی آمریکا دو سرباز آمریکایی نیز در حمله شورشیان با پرتاب خمپاره به پایگاهی در نزدیکی فرودگاه بین‌المللی بغداد کشته شدند.

نیما تمدن

سختگویی کاخ سفید گفت انفجار بغداد در عزم آمریکا برای برقراری دموکراسی در عراق خللی وارد نمی

سازد

اسکات مک‌لن، سختگویی کاخ سفید گفت انفجار بغداد در عزم آمریکا برای برقراری دموکراسی در عراق خللی وارد نمی‌سازد. وی افزود ما با قدرت و عزم راسخ به این آزمایش پاسخ خواهیم داد. دموکراسی در عراق ریشه می‌گیرد و برگشت پذیر نیست. ما به حضور خود در عراق برای تکمیل کاری که آغاز کرده ایم، ادامه خواهیم داد.

نیما تمدن

در اثر حمله انتحاری در نزدیکی يك هتل نوساز در بغداد 27 تن کشته و 45 تن مجروح شدند  
بر اثر انفجاری شدید، هتل نوساز Mount Lebanon در مرکز بغداد و ساختمان های اطراف آن منهدم  
شد. پلیس حاضر در صحنه با اطمینان علت انفجار را بمب گذاری در اتومبیل عنوان کرد. اما پیشتر کفیل  
وزیر کشور عراق گفته بود انفجار نتیجه پرتاب راکت بود. به گفته شاهدان عینی، ستونی از دود به هوا  
برخاست و ماموران امداد سرگرم بیرون کشیدن اجساد شدند. هتل 5 طبقه مانده لبنان هتل کوچکی  
است که عمدتاً عراقی ها و عرب ها در آن اقامت داشتند. بر اثر انفجار، ساختمان ها و درخت های  
اطراف آتش گرفت. گمان می رود چندین نفر در زیر آوار مانده باشند. جمعیت اطراف هتل آمیزه ای از  
کردها، سنی ها و شیعیان است. سرهنگ رالف بیکر گفت بمب منفجر شده 500 کیلوگرم وزن داشت و  
شبی به بمبهای است که قبلاً توسط ستیزه جویان اسلامی از جمله انصار الاسلام یا گروه زرقاوی  
مورد استفاده قرار گرفت. ابومصعب زرقاوی از سوی آمریکا متهم است که تلاش می کشد از طریق  
حملات تروریستی در عراق جنگ داخلی به راه بیندازد.

علی سجادی

انتقاد نامزد حزب دمکرات در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا از سیاست جرج بوش در عراق  
جان کری رقیب جرج بوش در انتخابات پاییز آینده آمریکا، سیاست او را در عراق به باد انتقاد گرفت.  
سناتور جان کری که نامزدی او از سوی حزب دموکرات برای انتخابات ریاست جمهوری تقریباً قطعی  
است، پزیدنت بوش را به سرسختی در ادامه یک سیاست شکست خورده در عراق متهم کرد.  
سیاستی که به گفته جان کری ارتش آمریکا را تضعیف و متحدان این کشور را دور کرده است. آقای  
کری گفت پایانی بر خطرهای روزمره ای که سربازان آمریکایی را تهدید می کند، قابل تصور نیست. اما  
پاسخ به این مشکل در ادامه سرسختانه سیاست کنونی نیست. بلکه باید به کمک جامعه بین المللی  
این مشکل را حل کرد.  
فرین عاصمی

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 28 اسفند

بی بی سی - پنجشنبه 28 اسفند 1382 - 18 مارس 2004

روزنامه های آخرین روز سال 82 با عکس های رنگی و بشارت بهار، اما با عکس ها و تیترهایی که از  
سردی و نومیذی حاکم بر فضای سیاسی و اجتماعی حکایت دارد پرونده سالی پر حادثه را بسته و در  
گزارش های نوروزی خود خبر از پایان یک دوره و آغاز دوره ای دیگر داده اند که هنوز کسی تصور روشنی  
از آن ندارد.

**نسیم صبا** و **شرق** با عنوان های بزرگ "از مردم خجالت می کشم" آخرین اظهار نظر رییس جمهوری  
را منعکس کرده اند که به نوشته **آفتاب یزد** به مردم هشدار داده است که اگر تفسیر جدید حاکم شود  
رییس جمهور فقط تدارک چی دستگاه های دیگر خواهد بود.

**ایران** و **حیات نو** از آخرین مصاحبه مطبوعاتی محمد خاتمی این عنوان را برای شماره نوروزی خود  
برگزیده اند "من و مردم اصلاح طلب پیروز این انتخابات بودیم."

**اعتماد** با عنوان بزرگ "مردم قیم نمی خواهند" خبر داده که رییس جمهور سکوت خود را شکست.  
**کیهان** و **جمهوری اسلامی** این بخش از سخن رییس جمهور خاتمی را با اهمیت دیده اند که گفته  
است داشتن تکنولوژی هسته ای حق ماست و کسی نمی تواند آن را از ما سلب کند.

به نوشته **نسیم صبا** محمد خاتمی که از مدت ها پیش روزنامه ها خبر می دادند که در نامه ای  
افشاگر با مردم سخن خواهد گفت در برخورد آخرین با خبرنگاران ضمن عذرخواهی از آنان و اعلام  
نگرانی به خاطر کسانی که هنوز در زندان هستند گفته است البته من که کاره ای نیستم.

اکرم دیداری خبرنگار **شرق** نوشته در پایان مصاحبه ای که در برف انجام می شد از محمد خاتمی  
رئیس جمهور پرسیدیم عیدی شما به مردم چیست و او گفت "از مردم خجالت می کشم."

**اعتماد** در مقاله ای به سخنرانی یکی از فعالان سیاسی پرداخته که محمد خاتمی را با واسلاو هاول  
رییس جمهور سابق چک مقایسه کرده بود و نوشته بود هردو اهل فکر بودند ولی آن پشت سر مردم  
ایستاد و پیروز شد اما خاتمی از آرای ملت سودی نجست و این وضعیت امروز کشورست.

البته مقاله نویس **اعتماد** شباهت های بین محمد خاتمی و واسلاو هاول را رد کرده و نوشته در چک از  
نهادهای موازی و متداخل خبری نیست، همچنین نهادهایی که مسلط بر دیگر نهادهای "اصلاح طلبان"  
باشند به چشم نمی خورد، مساله بسیار مهمی دیگر در ایران اسلامی، تفرقه میان نیروها است.

مقاله **اعتماد** با این جمله پایان می گیرد که خاتمی يك نفر است، چالش میان مجلس با شورای  
نگهبان که سبب از دست رفتن امکانات و فرصتهای مردم شد را حساب کنیم و یا دستورات و فریاد

مدعیان و بی عملان بیشمار که در درون ملت خویش را جا زده اند؟ مساله را چگونه توجیه می کنیم؟  
**اعتماد** عکسی از حجت الله سپهوند را در بالای صفحه اول خود چاپ کرده که فروشنده ای را در کنار

میوه های بهاری چیده شده بر طبقی نشان می دهد که دست هایش را در جیب گذاشته و گوئی در  
انتظار مشتری است.

طنز نویس **آفتاب یزد** در بهاربه ای از این که بهار آمد بی آن که رد صلاحیت و سانسور شود اظهار  
تعجب کرده و به طعنه پرسیده نکند بهار جیره خوار آمریکاست، نکند از تفاله های "سیا" ست.

محمدحسین روان بخش در بهاربه طنز آلود خود در عین حال از این که بهار توانسته بیاید اظهار خوش حالی کرده و گفته خوش به حالش چقدر ساده و ناب، آمده با گل و ترانه و آب. خوش به حالش چقدر بی پروا، آمده در میان آدم ها.

**نسیم صبا** در مصاحبه نروزی خود با مسعود ده نمکی که از وی به عنوان یکی از سران گروه های فشار حزب الهی یاد می شود پرسیده نظرش درباره جوانان چیست و وی گفته است که اصلاح طلبان اینها را لوس کرده اند که رای بگیرند.

خبرنگار **نسیم صبا** از سردبیر نشریه های شلمچه و جبهه پرسیده پس جوانان چه کنند وقتی که به اسکی و پاتیناژ هم به گفته شما نباید بروند و او جواب داده بروند خودکشی کنند. اصلاح طلب ها اینها را جمع کردند و یک دشمن فرضی برای مملکت به وجود آوردند که انگار آزادی برای مردم مهم است در حالی که این آزادی با جامعه سازگاری ندارد.

محمد رضایی راد در گزارشی در **شرق** پس از اشاره به تعطیلات طولانی نروزی نوشته در تقویم های رسمی دست کم ۲۵ مناسبت مذهبی، ملی و تاریخی برای تعطیلات وجود دارد. این تعداد را به تعطیلات آخر هفته، که مابین یک تا دو روز است، بیفزاییم و بر این نیز روزهای بین تعطیلی را، که غالباً تعطیل اعلام می شود، اضافه کنیم، آنگاه درمی یابیم به غیر از غیبت، مرخصی و کم کاری، یک کارمند دولت دست کم چیزی حدود ۱۰۰ روز را در سال در تعطیلی سپری می کند. گزارش **شرق** با این تاکید به پایان می رسد که دولتی که یک سوم سال را در تعطیلات سپری می کند وقتی به روابط اقتصادی و سیاسی با سرزمین های غیراسلامی می رسد که تعطیلی آخر هفته شان روز دیگری است، از نظر کارآمدی فاجعه بار خواهد بود.

**جمهوری اسلامی** در سرمقاله ای که به تحلیل مسائل سیاسی سال اختصاص دارد تاکید کرده که آمریکائی ها در سال ۸۲ مسیب اکثر تنش های بین المللی در کانونهای بحرانی جهان بودند. در هر تشنج و فتنه انگیزی، در هر جنگ برون مرزی و درون مرزی و در هر ترور و خونریزی ردپائی از آمریکا یا اذنان منطقه ای آن هویدا بود.

سرمقاله **جمهوری اسلامی** با این دعا به پایان می رسد که سال ۱۳۸۳ سال تحکیم اتحاد اسلامی ملل مسلمان برای فائق آمدن بر توطئه ها، سال شکست استکبار و سال سقوط تمامی دولتهای متجاوز، جنگ طلب و سلطه جو در سراسر جهان باشد.

**آفتاب بزد** در سرمقاله خود نوشته در حالی که در دعای نروزی تحول در احوال آرزو می شود می توان به همه گزارش های حقوق بشر بی اعتنا ماند، شورای نگهبان انتخابات اسفند را کماکان بی سابقه ترین انتخابات اعلام کند، مجلس همچنان به اشتباه خود در اولویت بندی ها ادامه دهد. سردبیر **آفتاب بزد** تاکید کرده است که رسانه ها هم می توانند جای آرزو و تحلیل خبر را عوض کنند و مانند سعید الصراف (وزیر اطلاع رسانی حکومت صدام حسین) که تا آخرین لحظات سقوط بغداد از امن و امان بودن پایتخت خبر داد عملکرد دستگاه ها را یکسره حسن بینند. اگر به همین احوال راضی هستیم عیبی ندارد.

**ایران** در شماره نروزی خود گزارش داده که پرونده های پنج مدیر روزنامه در دادگستری به جریان افتاده و در عین حال پنج نماینده مجلس به دادگاه ها احضار شده اند. در حالی که روزنامه ها خبر از ابراز نگرانی خانواده های سه زندانی ملی - مذهبی می دهند که از نه ماه پیش در جانی نامعلوم نگاهداری می شوند و وکیلشان قادر به ملاقات با آنها نیست، به نوشته **رسالت** سخنگوی قوه قضاییه گفته است که علی جانی، هدی صابر و تقی رحمانی دوران محکومیت قطعی خود را می گذرانند.

روزنامه های مختلف تهران از برپایی چهارشنبه سوری پرشوری در تهران و شهرهای بزرگ خبر می دهند که امسال برای اولین بار بدون دخالت نیروی انتظامی و در پارک های تعیین شده توسط شهرداری ها برگزار شد.

**جمهوری اسلامی** روزنامه صبح که با برگزاری این مراسم مخالف است در گزارشی نقد آمیز نوشته در شب چهارشنبه سوری علاوه بر آتش سوزی های زیادی که در تهران شد، رقص و پایکوبی هائی نیز در برخی نقاط بالای شهر و نواحی غربی تهران صورت گرفت که اعتراضات شدید مردم را برانگیخت. عده ای که روزنامه **جمهوری اسلامی** آنان را دختران و پسران اوباش و لاپالای خوانده، به نوشته این روزنامه در شب شهادت امام سجاد به بهانه چهارشنبه سوری اقدام به رقص و پایکوبی کردند بطوریکه تا نیمه شب بعضی معابر را مسدود نموده و مزاحمت های زیادی برای مردم و خانواده ها بوجود آوردند. روزنامه صبح تهران همچنین از کرمان گزارش داده که عده ای در جاده هفت باغ حضور یافته و به بهانه برگزاری مراسم چهارشنبه سوری اقدام به رقص و پایکوبی نمودند و با آتش بازی و روشن کردن مواد محترقه به آسفالت جاده و تابلوهای نصب شده در بلوار خساراتی وارد آوردند اما مسوولان برخوردی با آنها نکردند.

**نسیم صبا** در صفحات ویژه نروزی خود مصاحبه ای با ناصر ملک مطیعی هنرپیشه مشهور سینما را با عنوان از غلام ژاندارم تا امیر کبیر با عکس بزرگی از وی چاپ کرده که او را در سنین پیری نشان می دهد.

**سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران**

امروز فریاد آزادیخواهی و رهایی، پایه های استبداد و ستم را به لرزه در آورده است. امروز دیکتاتوری و دیکتاتور در احتضار هستند و سرنگونی خود را حتمی میدانند. جنبش پیشنماز دانشجویی همانند گذشته، بنا به رسالت خویش امروز نیز در نوك پیکان این مبارزه قرار دارد و تا پیروزی نهایی و استقرار آزادی و حاکمیت مردمی از پای نخواهد نشست همگامی با دانشجویان، معلمان، کارگران و زندانیان سیاسی و خانواده های آنان و دادخواهی این همه بیدادگری در این شرایط تاریخی به مثابه يك عملیات میباشد. طرح اولتیماتوم دانشجویان به رژیم جهت آزادی بدون قید و شرط کلیه زندانیان سیاسی و این امر که اگر چنین خواسته ای بر آورده نشود، سفره هفت سین عید را جلوی زندان اوین بر پا خواهند کرد، حرکتی دلیرانه، مترقی و اساسی است. فضای پر خروش و اعتراضی داخل و اوضاع بین المللی، اکنون شرایط و بستر مناسبی برای اتحاد و همبستگی و نتیجه گیری فراهم آورده است. بر همه ماست که با حمایت جدی و علنی از این حرکت دلیرانه فرزندان میهن که برای آزادی زندانیان، این اسوه های پایداری و مقاومت، انجام میشود گامی محکم و مؤثر در مبارزه مدنی برداریم. نباید فراموش کنیم که استبداد در آستانه سقوط است.

یادمان نرود که این درد مشترک هرگز به تنهایی درمان نمیشود. پاینده آزادی

از شخصیتها، سازمانهای سیاسی آزادیخواه و مدافعان حقوق بشر، که مایل به حمایت از این اطلاعیه هستند تقاضا میشود که امضاهای خود را به آدرس [komitedefa@yahoo.com](mailto:komitedefa@yahoo.com) ارسال دارند.

امضا کنندگان (سازمانها و تشکلهای):

اتحادیه جوانان دمکرات کردستان ایران-سوئد، فوروم اجتماعی ایران، تشکیلات برونمرز جبهه دمکراتیک ایران، کمیته دفاع از حقوق بشر در ایران-نروژ(کمیته نوران)، کمیته حمایت از منوچهر محمدی و اکبر محمدی و دیگر دانشجویان دربند، دفتر برونمرز کمیته دانشجویی دفاع از زندانیان سیاسی، جبهه دمکراتیک ایران-شاخه کالیفرنیا، اتحاد ملی برای استقرار دمکراسی و سازندگی در ایران، جمعیت کوشش برای استقرار دمکراسی، کانون دانشجویان پناهنده ایرانی در ترکیه، کمیته دفاع از حقوق بشر در ایران-کالیفرنیا، کانون همبستگی با دانشجویان ایرانی(امریکا)، دبیرخانه مبارزان راه آزادی(شیکاگو)، شورای صنفی دانشجویان ایرانی شهر بوستن، سایت چه باید کرد کمیته دانشجویی دفاع از زندانیان سیاسی، جبهه دمکراتیک ایران، جنبش متحد اینترگران، جبهه متحد دانشجویی، سازمان خرم بهشت، اتحادیه دانشجویان مبارز در مشهد، انجمن دمکراتیک دانشجویان مرکز، آزادیخواهان جنوب تهران، جامعه فرهنگیان مبارز، جبهه دمکراتیک ایران-شاخه مازندران، جبهه دمکراتیک ایران-شاخه مشهد، انجمن تارا، شورای هماهنگی کوی دانشگاه تهران، سازمان جوانان ایران، شورای ائتلاف دانشجویان دمکراتیک دانشگاه تهران، اتحادیه تشکلهای ملی مذهبی دانشگاه آزاد-واحد تهران مرکز، جنبش دانشجویان مبارز، واحد جوانان آزادیخواه غرب تهران، سازمان دانشجویی چکاد، انجمن علمی اجتماعی دانشجویان یزد

امضا کنندگان (شخصیتها):

حسین باقرزاده، چنگیز عباسی، دکتر حسن ماسالی، امیر فرشاد ابراهیمی، رحیم رشیدی، محمد شمس، بیژن مهر، حسن زارع زاده، نیلوفر بیضایی، دکتر حمید علیزاده، وحید شعبانی، علیرضا تاجیک، بیبا دارابزند، حمیدرضا ظریفینیا، برزو شکوهمند، محمد حسینی، نسرين محمدی، علی ساکی، امیر سازان، حسین هراتی، حسن علیزاده، مصطفی صنعت نما، اسماعیل غلامی، مهدی حسین نژاد، شیوا نظری، حجت براتی، امین کرد، هانیه نعمتی، اکرم اقبالی، کوروش صحتی، محمود شوشتری، ساسان اندرز، مهسا سمسامی، سیمین معتقد، عباس جلیلی، دکتر رامین محسنیان، کریم مجتهدی، عزت الله تابعی، فرانک جتتی، صفا آشتیانی، نیلوفر حسینی، کوروش باقری، کامران باقری، ندا باقری، فرامرز اسدی، حمیدرضا بهبهانی، محسن دادگر، مهران ترابی، اکبر دفاعی نژاد، مجتبی ناظمیان، نسرين بهادری، شهین مرادی، فرناز جامی نژاد، جلال طهماسب، علی پاگلان، رضا گودرزی، میثم حمیدی، فرناز ابراهیمی، میثم ابراهیمی، پرویز ابراهیمی، زهرا الله مراد، کاظم میرجلالی، مهناز کریمی، رفعت حسینی، موسی عبداللهی، جلال راد، کامران فضایی فرد، سعید کریمی، محسن بیات، سید محمد گودرزی، هاشم کرد کلانی، دکتر نسترن مدنی، اعتصام م، ابراهیم عسگرنژاد، حسین مکاشف، ناصر بختیاری، بابک تیزرو، احسان رهنما، مریم هراتی، الهام هراتی، احسان هراتی، ماندانا هراتی، م. بی شتاب، جواد دادستان، طاهره احمدپور، یوسف ایران منش، پریسا مساعد، لادن باهنر، سعید کلانکی، کیانوش سنجر

فیلمی مستند درباره قتل‌های سیاسی زنجیره ای در بخش مسابقه «جشنواره فیلم حقوق بشر در پاریس»

ایران: مقاومت مردم زیر اختناق

55 دقیقه

ساخته: جمشید گلمکانی

فیلم با قتل‌های سیاسی زنجیره ای پائیز 1377 شروع می شود. داریوش و پروانه فروهر، فعال‌های سیاسی و دو نویسنده؛ محمد مختاری و محمد جعفر پوینده وحشیانه به قتل رسیدند. دوربین رویدادهای پس از قتلها را دنبال می کند. مردم دست به اعتراض وسیع می زنند. برای اولین بار وزارت اطلاعات و امنیت جمهوری اسلامی به دست داشتن مامورانش در قتلها اعتراف می کند. فیلم به شناخت شیوه حاکمیت سیاسی-اسلامی در ایران می پردازد و چگونگی سرکوب مخالفانش در گذشته را مرور می کند. فیلم‌های آرشیو در ایران اهمیت فاجعه را نشان می دهد. خانواده های قربانیان تلاش می کنند که قاتلان و کسانی که فتوای قتل را صادر کرده اند شناسایی و محاکمه شوند. دوربین همراه پرستو فروهر به چند کشور اروپایی می رود. پرستو سعی دارد تا افکار عمومی را از روند پیگیری پرونده قتلها مطلع کند. دستگاه دولتی ایران تلاش دارد تا ردپای کسانی که فتوای قتل را داده اند به میان نیاید. خبر خودکشی سعید امامی، معاون سابق وزارت اطلاعات و امنیت، به عنوان مسئول اصلی قتلها پخش می شود. دو سال بعد، سازمان قضایی نیروهای مسلح چند مامور وزارت اطلاعات و امنیت را پشت درهای بسته محاکمه می کند. خانواده های قربانیان دادگاه را تحریم می کنند. فیلم با حرف‌های پرستو فروهر، در چهارمین سالگرد قتل‌های سیاسی زنجیره ای در تهران تمام می شود. پرستو یکبار دیگر بر سرپوش گذاشتن در افشای نام دستور دهندگان قتلها تاکید می کند. خانواده های قربانیان به تلاش خود ادامه می دهند تا فتوا دهندگان در دادگاهی علنی و با صلاحیت محاکمه شوند.

روزهای نمایش:

چهارشنبه 24 مارس، ساعت 16

یکشنبه 28 مارس، ساعت 14

Cinéma Action Christine Odéon 4, rue Christine 75006 Paris / Métro:Odéon

برای اطلاعات بیشتر درباره این فیلم در فرانسه با آدرس زیر تماس بگیرید.

horizoncom@wanadoo.fr

تلفن - فکس: 49860232 - 1. 33

مدیر مسئول هفته نامه «گرگان امروز» به حکم قوه قضاییه بازداشت شد

پنجشنبه 28 اسفند 1382 - 18 مارس 2004

نازی عظیمی (رادیو فردا): صبح امروز دکتر مصطفی صدقی، مدیر مسئول هفته نامه «گرگان امروز» به حکم قوه قضاییه راهی زندان شد. مدیر مسئول هفته نامه گرگان امروز به سه ماه حبس محکوم شده است. گرگان امروز از نشریات طرفدار اصلاح طلبان در استان گلستان است. حسین کویر در گفتگو با رادیو فردا درباره محکومیت دکتر صدقی چنین می گوید: حسین کویر: در آستانه سال نو، دکتر مصطفی صدقی، مدیر مسئول هفته نامه گرگان امروز که طرفدار اصلاحات بنیادی است، به حکم قوه قضاییه و تأیید دیوان عالی کشور به سه ماه حبس قطعی و چهار ماه حبس تعلیقی محکوم شدند و امروز ساعت ده به بعد، ایشان راهی زندان شدند. زندانی شدن دکتر صدقی سبب اعتراض گسترده محافل مطبوعاتی و سیاسی استان شد، بطوری که نهادهای مدنی استان طی روزهای اخیر با صدور بیانیه هایی نسبت به این اقدام قوه قضاییه اعتراض خودشان را اعلام کردند.

گوناگون

تحصن پناهجویان ایرانی در شهر لایپتزیگ در اعتراض به وضعیت ناپسامان زندگی و حقوقی شان

کیواندخت قهاری- رادیو آلمان- پنجشنبه 28 اسفند 1382 - 18 مارس 2004

گروهی از ایرانیان پناهجو در لایپتزیگ آلمان در اعتراض به وضعیت سخت زندگی شان در خانه های پناهندگی و بی تفاوتی مقامات مسئول به این وضعیت دست به تحصن ۹ روزه، از نهم تا هجدهم مارس، در مرکز شهر لایپتزیگ زده اند.

ایرانیان با مفهوم پناهنده آشنا نیستند. ایران خود کشوری است پناهنده پذیر. در ایران بسیاری پناهندگان افغان و عراقی وجود دارند. از زمان انقلاب سال ۱۳۵۷ تا کنون بسیاری از ایرانیان به کشورهای دیگر

پناهنده شده اند. در دوره هایی، از جمله پس از انقلاب و در دهه ۱۳۶۰ که سرکوب شدید نیروهای اپوزیسیون دولت در ایران جریان داشت، بر تعداد پناهندگان ایرانی در کشورهای غربی بسیار افزوده شد. از آن زمان تا کنون هیچگاه خروج و گریز ایرانیان از کشور و پناهجویی شان در کشورهای دیگر قطع نشده است.

در سالهای اخیر شرایط پناهندگی به کشورهای اروپا بسیار سخت شده و کار به جایی رسیده است که در برخی کشورهای اروپایی تنها نامی از حق پناهندگی بر جای مانده است. آلمان از کشورهایی است که گام به گام قوانین پناهندگی خود را تشدید کرده است. این امر طبیعتاً مورد اعتراض مجامع حقوق بشر و شهروندان دموکرات در آلمان است.

در میان پناهندگان به آلمان نیز حرکت اعتراضی وجود دارد. پناهجویان ایرانی می خواهند با اعتراض خود توجه افکار عمومی در آلمان را به وضعیت خود و به حقوق انسانی شان، جلب کنند. آخرین نمونه حرکت اعتراضی پناهندگان در آلمان مورد پناهجویان شهر لایپتزیگ است.

گروهی از پناهجویان ایرانی با تمایلات سیاسی متفاوت که در خانه های پناهندگی در شهر لایپتزیگ زندگی می کنند، در اعتراض به فشار فزاینده روحی، اجتماعی و اقتصادی در خانه های پناهندگی و نیز در اعتراض به رفتار ناپکسان و بی ضابطه مقامات تصمیم گیرنده با پناهندگان دست به تحصنی به مدت ۹ روز در مرکز شهر لایپتزیگ زده اند.

آقای محسن، سخنگوی کمیته پناهندگان متحصن در لایپتزیگ، در مورد ترکیب سنی و خانوادگی پناهندگان متحصن چنین توضیح می دهد: "گروه سن خاصی ندارند، یعنی از بچه کوچک هست تا پیرمرد شصت هفتاد ساله. تحصیلاتشان هم تا جایی که اطلاع دارم، آدمهای تحصیل کرده ای هستند، یک سری شان همینجا دارند تحصیل می کنند، با همین شرایط سخت، ... خانواده ها به مراتب بیشترند تا افراد مجرد، چون خانواده ها بیشتر با این مشکل مواجه اند تا مجردها. مجردها ممکن است نتوانند کاری هم اینجا پیدا کنند، البته گروه کوچکی از آنان. ولی برای خانواده ها اصلاً امکان پذیر نیست با شرایطی که اینجا هست و مشکلات همراه با خانواده که در این هایم های پناهندگی برایشان امکان کار اصلاً نیست و مشکلات برایشان به مراتب بیشتر از افراد مجرد است."

گروههای سیاسی ای که در این تحصن شرکت کرده و به گفته آقای محسن از این راه تمرین دموکراسی می کنند، عبارت اند از کوششگران راه آزادی، کانون سیاسی فرهنگی ایرانیان لایپتزیگ، حزب مشروطه ایران، گروه سلطنت طلبان و کانون مستقل سیاسی هستند. گروههایی آلمانی از تحصن کنندگان پشتیبانی کرده اند، از جمله کلیساها و گروههایی که با بازگرداندن اجباری فراریان و پناهندگان به کشورهایشان مخالف اند. این گروهها از جمله در تهیه پلاکارد به متحصنان یاری رسانده اند.

پناهجویان تا هنگامی که حق پناهندگی را دریافت نکرده و مجبور به زندگی در خانه های پناهندگان اند، به سختی می توانند جذب جامعه آلمان شوند. اکثر شهروندان آلمانی از وضعیت زندگی پناهجویان بی خبرند. پناهجویان متحصن ایرانی با اقدام اعتراضی خود دست به روشنگری و بیان مشکلات خود می زنند.

آقای محسن نمونه ای از مشکلاتی را که ایرانیان پناهجو همه روزه در خانه های پناهندگی با آن مواجه اند و تلاش می کنند به آگاهی افکار عمومی آلمان برسانند شرح می دهد: "مشکلاتی که در هایم ها، خانه های پناهندگی، هستند، اینکه مثلاً افراد در ماه تنها ۱۰ یورو می گیرند و شیوه ای که مواد غذایی را در اختیار پناهندگان می گذارند: چه پناهندگان بخواهند، چه نخواهند، در همان هایم جایی را درست کرده اند که در آنجا مواد غذایی را به صورت یک کارتن در اختیار پناهندگان قرار می دهند. یعنی شما می روید سفارش می دهید. بعد اگر به لحاظ قیمت حساب کنید، یک کاهوی پلاسیده که در هایم به بهای دو یورو و نیم است، بیرون از هایم با کیفیت عالی یک یورو قیمت دارد. به خاطر همین است که ما یک سری اطلاعات را می کوشیم در اختیار خود آلمانی ها بگذاریم، چون خود آلمانیها، خود شهروندان لایپتزیگ هم خبر ندارند که با ما چنین رفتاری می شود. الان که ما این اطلاعات را با سند و مدرک در اختیارشان می گذاریم، خودشان هم متأسف و متاثر می شوند."

از دیگر مشکلاتی که پناهجویان با زندگی در خانه های پناهندگی با آن روبرو می شوند، این است که گروههایی با پیشینه فرهنگی و اجتماعی مختلف مجبور به زندگی در فضایی تنگ با یکدیگرند و این خود عاملی است برای پدید آمدن کشمکش و تنش میان انسانها. آقای محسن در این باره می گوید: "با توجه به شرایط سخت هایم حتی برخوردهای فیزیکی نیز پیش می آید. این متأسفانه بر روحیه بسیاری از کودکان و نوجوانان تاثیر منفی گذاشته است. هم اکنون چندین نفر هستند که در بیمارستانهای روانی بستری شده اند. چند تن از آنان دختران جوانی هستند که در سنینی پایین به این هایم ها آمده و مشکلات را دیده اند. دیده اند که عربها با کردها با ایرانیها دعوا می کنند. مسائل بسیاری را دیده اند و این همه تاثیراتی بس منفی بر روحیه شان گذاشته است. این شرایطی بسیار بد برای کسانی است که زیر سن بلوغ هستند. حتی برای افرادی که به سن بلوغ رسیده اند این وضعیت بسیار دشوار است. متأسفانه رسیدگی در این مورد نکرده اند. الان کسانی هستند که حدود ۸ تا ۹ سال است در خانه پناهندگی هستند. ببینید که دیگر چه روحیه ای برای آنان باقی مانده است."

پناهندگان متحصن لایپتزیگ خواستهای خود را تقریر کرده و طی اعلامیه ای در سایتهای فارسی اینترنتی و نیز به زبان آلمانی منتشر کرده اند. این اعلامیه به احزاب سیاسی و مقامات دولتی تصمیم



گیرنده در باره پناهندگان در آلمان عرضه گشته است. آقای محسن این خواستها را چنین بیان می دارد:

۱. به رسمیت شناختن حق پناهندگی با توجه به نقض حقوق بشر در ایران

۲. استفاده از وکلای رایگان در جریان پناهندگی

۳. عدم اخراج متقاضیان پناهنده برای کشورهای مثل ایران که شکنجه و اعتراف گیری خشن در قانون گذاری آن منظور است

۴. لغو قوانین مربوط به اخراج به کشورهای سوم

۵. لغو تبعیض و تامین حداقل استاندارد زندگی برای پناهجویان، از جمله سکونت در منزل، دریافت کمک

به شکل پول نقد، آزادی رفت و آمد، اجازه کار و انتخاب آزادانه پزشک

۶. تعیین زمان مشخص به منظور اعطای اقامت به پناهندگانی که سالها بدون دریافت اقامت مطمئن در آلمان هستند

از همه انسانهای آزاده می خواهیم از پناهجویان متحصن حمایت کنند."